Cap. 37. Dum — geruntur vertritt ein Subst. — demonstravimus: s. c. 33 Ende. — erat: beachte den Numerus von erat; wofür ein Beispiel? s. 5, 27 Anf. zu mittitur. — praemium communicat: er gibt ihnen einen Theil des (von den Arvernern empfangenen) Geldes. — hortaturque: erg. das Obj. Zu zwei Verben, die verschiedene Construction haben, wird häufig nur Ein Object gefügt. — Unam: der Einzige. — deti-

esse Aeduorum civitatem, quae certissimam Galliae victoriam detineat; eius auctoritate reliquas contineri; qua traducta locum consistendi Romanis in Gallia non fore. Esse nonnullum se Caesaris beneficio affectum, sic tamen, ut iustissimam apud eum causam obtinuerit; sed plus communi libertati tribuere. Cur enim potius Aeduus de suo iure et de legibus ad Caesarem disceptatorem, quam Romani ad Aeduos veniant? Celeriter adolescentibus et oratione magistratus et praemio deductis, cum se vel principes eius consilii fore profiterentur, ratio perficiendi quaerebatur, quod civitatem temere ad suscipiendum bellum adduci posse non confidebant. Placuit, ut Litavicus decem illis milibus, quae Caesari ad bellum mitterentur, praeficeretur atque ea ducenda curaret, fratresque eius ad Caesarem praecurrerent. Reliqua qua ratione agi placeat constituunt.

38. Litavicus accepto exercitu, cum milia passuum circiter XXX ab Gergovia abesset, convocatis subito militibus lacrimans, Quo proficiscimur, inquit, milites? Omnis noster equitatus, omnis nobilitas interit; principes civitatis, Eporedorix et Viridomarus, insimulati proditionis, ab Romanis indicta causa interfecti sunt. Haec ab ipsis cognoscite, qui ex ipsa caede fugerunt: nam ego fratribus atque omnibus meis propinquis interfectis dolore prohibeor, quae gesta sunt, pronuntiare. Producentur hi, quos ille edocuerat, quae dici vellet, atque eadem, quae Litavicus pronuntiaverat, multitudini exponunt: equites Aeduorum interfectos, quod collocuti cum Arvernibus dicerentur; ipsos se inter multitudinem militum occultasse atque ex media caede fugisse. Conclamant Aeduus et Litavicum obsecrant, ut sibi consulat. Quasi vero, inquit

neat: aufhalte. — contineri: nämlich dass sie nicht abfielen. — qua traducta: Beispiel eines Relativsatzes im Infin. in Oratio obl.; traducta, nämlich von dem Bündnisse mit den Römern zu den Galliern. — Esse: über die Voranstellung s. 3, 10 zu erant. — sic tamen etc.: so jedoch, dass er sein gutes Recht behauptet habe (weshalb er ihm zu grossem Danke gerade nicht verpflichtet sei). — tribuere: erg. das Subject. — communi: s. 5, 44. — Cur — veniant: Beispiel eines Fragsatzes im Conj. in der Orat. obliqua. Dagegen vgl. 1, 14 num posse; könnte darnach hier ebenfalls der Inf. stehen? — oratione magistratus et praemio: achte auf die Stellung des zu beiden Ablativen gehörenden Genitivs. —

cum — profiterentur: Erklärungssatz zu deductis. — vel principes — fore: sie wollten sogar selbst den Anfang machen (loszubrechen, nicht bloss sich anschliessen). — decem illis milibus: s. c. 34. — Reliqua — placeat: die übrigen zu ergreifenden Massregeln.

Cap. 38. XXX ab Gergovia: „in der Gegend des heutigen Randans.“ — Omnis — omnis: s. 5, 6 zu cupidum. — ex ipsa caede = dem weiter unten folgenden ex media caede: mitten oder unmittelbar aus dem Blutbad. — quae dici vellet: über den Coniunct. s. 1, 6 zu possent; übersetze vellet durch eine Präposition und Substantiv. — ut sibi consulat: er solle ihnen rathen. — Quasi vero: gleich als ob wirklich, kurz für:

ille, consilii sit res, ac non necesse sit nobis Gergoviam contendere et cum Arvernibus nosmet coniungere. An dubitamus, quin nefario facinore admissio Romani iam ad nos interficiendos concurrant? Proinde, si quid in nobis animi est, persequamur eorum mortem, qui indignissime interierunt, atque hos latrones interficiamus. Ostendit cives Romanos, qui eius praesidii fiducia una erant: magnum numerum frumenti commeatusque diripit, ipsos crudeliter excruciatos interficit. Nuntios tota civitate Aeduorum dimittit, eodem mendacio de caede equitum et principum permovet; hortatur, ut simili ratione, atque ipse fecerit, suas iniurias persequantur.

39. Eporedorix Aeduus, summo loco natus adulescens et summae domi potentiae, et una Viridomarus, pari aetate et gratia, sed genere dispari, quem Caesar ab Divitiaco sibi traditum ex humili loco ad summam dignitatem perduxerat, in equitum numero convenerant nominatim ab eo evocati. His erat inter se de principatu contentio, et in illa magistratum controversia alter pro Convictolitavi, alter pro Coto summis opibus pugnaverant. Ex iis Eporedorix cognito Litavici consilio media fere nocte rem ad Caesarem defert; orat, ne patiatur civitatem pravis adulescentium consiliis ab amicitia populi Romani deficere; quod futurum provideat, si se tot hominum milia cum hostibus coniunxerint,

ihm spricht wirklich so, als ob. — inquit ille: tritt das Subj. unmittelbar zu inquit, steht es in der Regel nach. — consilii res: mit Bezug auf ut sibi consulat gesagt. — ac non (nicht neque) heisst es, wenn „und nicht“ = u. nicht vielmehr, womit eine unwahre Voraussetzung berichtet wird. — An dubitamus: s. 1, 47 S. 45 b. zu quid — causa? Ausserdem bieten die Worte ein Beispiel zur Lehre von quin. — persequamur: Beispiel für den Conj. im selbstständigen, unabhängigen Satze. — eius praesidii fiducia: im Vertrauen auf die Bedeckung, auf den Schutz des Litavicus, den die Römer für ihren Freund hielten, wollten sie das sogleich erwähnte frumentum zu Caesar bringen. — frumenti commeatusque: der vollere Ausdruck steht 3, 3. — crudeliter excruciatos: mit diesem Ausdruck vergl. 2, 31 Ende. excruciare eig.? zermartern: übs. das ex durch ein Adv., etwa: qualvoll. — tota civitate: Beispiel für den blossen

Abl. in Verbindung mit totus: er bezeichnet eine Verbreitung über etwas. — permovet: setzt er in Bewegung. — simili — atque: Beispiel zur Lehre von den Adverbialsätzen der Quantität. — suas d. i. sibi illatas.

Cap. 39. summo loco natus: s. 5, 25 zu d. W. — adulescens: siehe 3, 7 zu dem W. — traditum: empfohlen. — loco: Stellung. — in equitum numero convenerant: über die Sache s. c. 34; convenerant = simul venerant. — in illa magistratum controversia: siehe über die Sache c. 32 und 33. — alter — alter — pugnaverant: merke den Numerus. — ex iis: s. 1, 2 zu inductus, oder wenn man es übersetzen will, wird „der eine“ hinzuzufügen sein. — orat übers. nach 5, 3 zu confirmavit. — quod futurum provideat: er sehe aber dies kommen. — levi momento aestimare: Beispiel von aestimare mit dem Abl. eines bestimmten Preises;

quorum salutem neque propinqui negligere neque civitas levi momento aestimare possent.

40. Magna affectus sollicitudine hoc nuntio Caesar, quod semper Aeduorum civitati praecipue indulserat, nulla interposita dubitatione legiones expeditas quattuor equitatumque omnem ex castris educit, nec fuit spatium tali tempore ad contrahenda castra, quod res posita in celeritate videbatur; Gaium Fabium legatum cum legionibus duabus castris praesidio relinquit. Fratres Litavici cum comprehendi iussisset, paulo ante reperit ad hostes fugisse. Adhortatus milites, ne necessario tempore itineris labore permoveantur, cupidissimis omnibus progressus milia passuum XXV agmen Aeduorum conspicatus immisso equitatu iter eorum moratur atque impedit interdicatque omnibus, ne quemquam interficiant. Eporedorigem et Viridomarum, quos illi interfectos existimabant, inter equites versari suosque appellare iubet. His cognitis et Litavici fraude perspecta Aedui manus tendere, deditionem significare et proiectis armis mortem deprecari incipiunt. Litaviccus cum suis clientibus, quibus more Gallorum nefas est etiam in extrema fortuna deserere patronos, Gergoviam profugit.

41. Caesar nuntiis ad civitatem Aeduorum missis, qui suo beneficio conservatos docerent, quos iure belli interficere potuisset, tribusque horis exercitui ad quietem datis castra ad Gergoviam movit. Medio fere itinere equites a Fabio missi, quanto res in periculo fuerit, exponunt. Summis copiis castra oppugnata demonstrant, cum crebro integri defessis succederent nostrosque assiduo labore defatigarent, quibus propter magnitudinem castrorum

übers. wörtlich: für eine Sache von geringer Wichtigkeit ansehen, erachten, oder adverbiall.